
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale emanato con Decreto Rettorale Reg. 0267760 del 23/04/2010; 

VISTO il Progetto “Studi sui nuovi scenari di policy”, Codice CUP G49C20000760002; 

VISTO l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della 

struttura e sul sito Web d’Ateneo rep. n. 3454/2021 del 08/03/2021; 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato 

deserto; 

VISTO l’avviso di procedura comparativa (rep. 4563/2021 del 23/03/2021) pubblicato 

sul sito Web dell’Ateneo per l’affidamento di un incarico di collaborazione, della 

durata di 75 giorni e per un compenso di 3.000,00 euro lordo collaboratore, avente ad 

oggetto lo svolgimento di attività: 

Con riferimento alle quattro aree di policy l’incarico prevede una ricognizione nella 

stampa locale delle tematiche inerenti povertà ed esclusione sociale, formazione e 

occupazione per i giovani, qualità dell’ambiente, tutela della salute. Saranno 

individuate alcune parole chiave per selezionare, da apposito database, contenuti 

prodotti nella stampa nazionale, regionale e locale riguardanti Regione Lombardia. 

Questi contenuti saranno poi analizzati con metodi di analisi quantitativa del testo 

(Topic modeling o TF-IDF).    

Sono previste le seguenti attività: 

- individuazione di temi e parole chiave per ognuna delle quattro aree di policy; 

- individuazione da apposito database contenenti articoli della stampa nazionale, 

regionale e locale di una selezione di articoli riguardanti il contesto lombardo; 

- analisi quantitativa del testo; 

- predisposizione di materiali utili alla stesura dei quattro Rapporti finali. 

VISTO il verbale di selezione del 15/04/2021 da cui risulta vincitrice la Dr.ssa 

NUNZIATA Federica; 

CONSIDERATO che il compenso lordo di cui sopra risulta congruo per l’attività dedotta; 

VERIFICATO il budget nell’ambito del progetto COLL_RPA21FMAIN_01 del 

Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche; 

VISTO il verbale di selezione del 15/04/2021 da cui risultano attribuiti ai candidati i 

seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME       LUOGO E DATA DI NASCITA    PUNTI 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 
 
 

1. Nunziata Federica  Avellino 11/08/1983    80 

2. Passero Alessia  Como 10/07/1991    55 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento di un contratto di collaborazione alla Dr.ssa NUNZIATA Federica 

per lo svolgimento delle attività illustrate in premessa, nell’ambito del Progetto 

“Studi sui nuovi scenari di policy”, Codice CUP G49C20000760002; 

2. Il contratto, che prevede un compenso lordo al collaboratore pari a Euro 

3.000,00, avrà la durata di n. 75 giorni e sarà svolto a favore del Dipartimento di 

Scienze Sociali e Politiche; 

3. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof.ssa Franca Maino; 

4. Il costo di 3.255,00 euro graverà sul progetto COLL_RPA21FMAIN_01 e n. di 

creazione U-Gov 36292 del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche. 

 

Milano, 30/04/2021 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Roberto Pedersini 


		2021-04-30T16:54:16+0200
	Pedersini Roberto




